rios efectivos de las acciones, participaciones o dere-
chos representativos de capital, sean los mismos antes 
y después de esos procesos”.

(48) Cfr. Decreto Supremo Nº 309-2022-EF, el va-
lor de la unidad impositiva tributaria para el año 2023 
se fija en cuatro mil novecientos cincuenta Soles (S/ 
4 950).

(49) BRAVO CUCCI, Jorge (2023), “Entre fusio-
nes y enajenaciones” disponible en “Taxlatam”, 
disponible en: https://taxlatam.com/noticias/en-
tre-fusiones-y-enajenaciones/ (última visita el: 
10/10/2023).Por otro lado, se destaca el Informe 
000076-2023-SUNAT/7T0000 de la SUNAT del